DOMICILIUM.

DOMICILIUM PRO CONTRAHENDO MATRIMONIO.

Vide verb. Matrimonium. Impedimenta matrimonii, art. 2.

DOMICILIUM PRO ORDINIBUS SUSCIPENDIS.)

Vide verb. Ordo, art. 3.

DOMINIUM (III, 261).

DOMINIUM QUOD EJUS ESSE, DIVISIONEM, ET SPECIES.

Dominium generalissime sumptum quid sit. Vide verb. Dominium, art. 1, num. 1.

Rectius dominium definitur, et de dominii origine disseritur, num. 38 et seqq.

Tale dominium dividitur in divinum et humanum, et quid sit utrumque, num. 2.

Dominium divinum dicitur universalissimum, et excellentiæ, num. 3.

Dominium humanum aliquando dicitur altum, seu

politicom, et aliquando dicitur bassum, seu speciale, et quid sit utramque. Vide *verb.* Dominium, art. 1, num. 4.

Dominium humanum est duplex, jurisdictionis et proprietatis, num. 5.

Dominium jurisdictionis quid sit; et quomodo dividatur n. 6 et 7. Vide etiam *verb.* Regimen, per totum.

Dominium proprietatis quid, et quotuplex sit, n. 8 ad 11.

Ususfructus qui sit, et in quibus rebus constitutus possit, num. 12 ad 14.

Usus generaliter loquendo quotuplex sit, et alia ad rem, num. 15 ad 20.

Possessio unde dicatur, quomodo dividatur, et divisiones explicantur, ac possessionis vera definitio traditur, num. 21 ad 26.

Possessio quotupliciter acquiri, ac deperdi possit, num. 27 et 28.

Per rei amissi nemo universaliter loquendo non perditur ejus dominium, num. 29.

Possessionis comoda ac privilegia octo assignantur et explicantur, num. 30 ad 37.

Corrigitur, num. 35, *auctor in nota.*

Quomodo in primave hominum statu res terre in dominium cingulorum pervenerint, num. 39 ad 43. Animadversio in auctorem, num. 44 et seqq.

DOMINUM QUOD EJUS SUBJECTUM ET OFFICIUM.

De fide est Deum esse rerum omnium cratorum vere et proprie Dominum. Vide *verb.* Dominium, art. 2, num. 1.

Christus ut homo sicut Dominus absolutus, et directorius universorum quantum ad jus et potestatem, num. 2.

Angeli quale dominium habeant ac potestatem, num. 3.

Inter creaturas inferiores solus homo est dominii capax, num. 4.

Unus homo licite acquirit, et habet dominium in alium hominem quoad ejus opera et servitutem personalis, num. 5.

Dominium servitutis in alium hominem potest homo acquirere quatuor modis seu titulis, qui enumerantur, et clare demonstrantur, num. 6 ad 10.

An habeat homo dominium vitae suae, actuum suorum, libertatis, propriæ famæ et honoris, num. 11 ad 15.

Uiores, ac filiifamilias super quibus bonis habent dominium, num. 16 et 17.

Quid de novitiis ac religiosis solemniter professis circa dominium bonorum temporalium, tam in communi quam in particulari, num. 18 ad 22.

Clerici beneficiati cuius portionis fructuum suorum beneficiorum habeant dominium, num. 23 et 24.

Indicantur auctores plenius tractantes de materia hujus articuli, num. 25.

An mare esse possit dominii subjectum, num. 27.

DOMINUM QUOD MODOS IPSUM ACQUIRENDI.

Dominium rerum tribus modis acquiri potest, et assignantur, et qualiter rerum istis tribus modis acquiratur dominium. Vide *verb.* Dominium, art. 3, num. 1 ad 4.

Jure naturali, seu gentium acquiritur rerum dominium multipliciter, scilicet *occupatione, alluvione, specificatione, accessione, confusione, commissione,* et *fructuum perceptione;* et quomodo istis modis acquiratur rerum dominium satis clare explicatur, ac exemplis demonstratur, et alia plura ad rem, n. 5 usque ad 85; *auctor emendatur, in nota ad num. 21.*

Ad num. 62 auctoris. Vide in *nota.*

De modo acquirendi rerum dominium jure civili

ataque canonico, num. 86, *eis verb.* Prescriptio seu Usucapio.

De modo acquirendi rerum dominium jure particulari privati aliquibus contractus, num. 88, et *verb.* Contractus emptionis et donationis.

Modi, quibus olim dominium privatum inductum fuit, et etiamnum inducitur, dividi possunt in originarios et derivatos; et quinam si sint, num. 89.

Contractus titulum et causam praebent pro acquirendo dominio, num. 90.

Quomodo dominium acquiratur jure gentium, num. 91.

Distinctio inter alluvionem et inundationem, num. 92.

Duo acquirendi modi, *Futura et accessio*, num. 93.

Accessio quid sit, et quid per alluvionem acquiratur, num. 94, 95.

Alia de dominio opportune notanda, num. 96 ad 129.

DOMINUM QUOD RESERVATIONEM ET RESERVATIONIS EFFECTUS.

Effectus reservationis dominii qui sint. Vide *verb.* Dominium, art. 4, num. 1 ad 3.

Conceditur beneficium reservationis dominii etiam mutuanti ad rem emendam, num. 4, 5.

An expressa reservatio ei sit necessaria, num. 6.

Quid si concurrat cum ipso domino rei venditae, qui sibi non reservaverit dominium, num. 7 ad 9.

Aliter sentiendum de mutuante ad rem emendam, vel reficiendam, vel conservandam, num. 10 ad 12.

Quid requiratur in mutuante in concursu cum habente hypothecam generalem, num. 13, 14.

Alii effectus dominii reservationis, num. 15 ad 17.

An reservatio dominii, quæ jus pignoris et hypothecæ producit, cadere valeat super mobilibus et se moventibus, num. 18.

Secus dicendum ubi reservatum fuerit dominium super animalibus, num. 19.

Au principa gaudet prelacione super omnes dominii reservatorios, num. 20 ad 22.

DONATIO.

Vide *verb.* Contractus donationis.

DORMIENS.

Dormiens quando evadat irregularis ex homicidio, vel mutilatione causali. Vide *verb.* Irregularitas, art. 1, n. 11, vers. Ex homicidio.

DOS, DOTARE (III, 311).

DOS, QUOD VARIAM EJUS ACCEPTIIONEM, NATURAM, DIVISIONEM, ET PROPRIETATEM SEU DOMINIUM.

Vocis seu termini dolis æquivocatio aperitur, ac variae assignantur acceptiones, et usus. Vide *verb.* Dos, art. 1, num. 1 ad 3.

Assignantur dotes animæ beatæ, et quare virtutes theologicæ non dicantur dotes, num. 4.

Obiter assignantur aureolæ beatorum, ac quid et quod sint, et cur dicantur aureolæ, num. 5.

Assignantur dotes corporis gloriosi, quidque beatis corporibus præsent, num. 6.

Dos quid sit juridice, et civiliter capta, num. 7.

Dos ejusmodi est duplex, quæ assignantur, n. 8.

Dos profectitia quæ sit, num. 9.

Dos adventitia quæ sit, num. 10.

Res, quæ in dotem dantur, vel estimantur, vel inestimantur sunt, et de utriusque dotalibus. Vide num. 29.

Cujus dotalis dominium, seu proprietas pertinet ad maritum, num. 11 ad 14.

Quale dominium dotalis pertinet ad uxorem contracto, vel soluto matrimonio; et fundus dotalis

quo jure, et qua conditione possit alienari, num. 45 ad 20.

Ususfructus dotis etiam rei immobilis, et inæstimatae pertinet ad maritum; secus si lucrum perceptum ex fundo dotali non pertineat ad fructuum naturam, num. 21 et 22.

Dominium dotis quando amittatur ab uxore, vel a mariio, num. 23 et 24.

Solatio per mortem miseri matrimonio filias familias vidua quale dominium habeat sue dotis tam adventitia quam profectitia, ejusque fructuum, n. 25 ad 27.

Mortua uxore ususfructus dotis spectat ad maritum; proprietas vero pertinet ad filios, num. 28.

DOS QUOD ILLOS QUI TENENTUR EAM DARE.

Pater tenetur dote dare filiae, quamvis propria bona adventitia habenti; et quamvis in matrimonio nulla sit facta mentio dotis; imo quamvis alia, invito patre, nupserit viro digno; secus si ante annum vicesimum quintum nupserit viro indigno moribus aut genere, aut si pater motivum habeat filiam exhæredandi. Vide verb. Dos, art. 2, num. 4 ad 8.

Si pater dotare nequit filiam, tenetur eam dotare avus paternus, in eius defectu tenetur mater ipsa, et in defectu matris tenetur frater dotare inopem sororem ex patre, num. 9 ad 12.

Dotem dare tenetur omnes, qui illam serio promiserunt, cujuscunque sint sexus, seu conditionis, num. 13.

Deflorator, qui absque promissione matrimonii virginem per vim, fraudem, vel metum injuste incussum violavit, tenetur illam dotare, ut habeat dotem competentem; ad quid teneatur deflorator tam in foro interno, quam externo, num. 14 ad 20.

Quid de defloratore, qui puellam jam corruptam vi, aut dolo seduxit, num. 21 et 22.

Clericus in sacris constitutus, seu maritus qui flingens se laicum solutum sub fœta promissione matrimonii obtinet a semina copulam, ipsamque occultam propositam, an teneatur puellam dotare, ac propagationis damnum reparare, etiam si puella liberæ in stuprum consenserit, num. 23 ad 26.

Quantitas dotis danda a defloratore puellæ per vim defloratæ, quomodo taxanda sit, num. 27 et 28.

Cæteris pauperibus deflorator dives non tenetur plus dare defloratæ, quam deflorator pauper, num. 29.

Dos tribuenda a defloratore paupere quomodo mensuranda sit, et ad quid teneatur, si ad pinguiorrem statim devenerit, num. 30 et 31.

In foro interno dos puellæ per vim defloratæ tribuenda, quomodo mensuranda sit, et ad quid teneatur deflorator in eodem foro, si iudex non sit bene informatus, vel puella sit nobilis, n. 32 ad 34.

Ad quid teneatur deflorator, si puella sponte se obtulit, ac consensit in stuprum: aut muneribus, ac blanditiis, sine ulla vi, aut fraude fuit in stuprum inducta, num. 33 ad 38.

Reservatur hac arrepta occasione ea quæ sanctivit Clemens XII, pro urbe Roma contra defloratores, sive stupratores, et stupratas puellas. Vide num. 42 ad 53.

An pater teneatur dote dare filia nupta sine ejus consensu, si vir seripserit tertio mediatori, quod ducet uxorem sine dote, modo pater acquiesceret, num. 39.

An Pater iterum teneatur dotare filiam, si ejus culpa dos constituta, et soluta prima marito perit, num. 40.

Et quid si interim paternum patrimonium fuerit diminutum, num. 40.

In illis locis in quibus virum inter et uxorem viet communio bonorum, mater non in subsidium, sed æque principaliter, ac pater dotem constituere teneatur filiae, num. 41.

DOS QUOD EIUS REVERSIONEM, SEU RESTITUTIONEM SOLUTO MATRIMONIO, ET FACULTATEM EAM REPENTI CONSENTE MATER.

Soluto matrimonio per mortem naturalem mariti dos adventitia est integra restituenda uxori. Vide verb. Dos, art. 3, num. 1.

Dos profectitia tamen reddit una cum dotata ad donante, si dotata adhuc est in potestate donantis; secus si iam est emancipata, num. 2 et 3.

At quia ubique receptum est patriam potestatem dissolvi per nuptias filie; adhærendum est illis, qui indistincte sentiunt hodie pro dote profectitia ipsam filiam solum agere posse, num. 26.

Soluto matrimonio per mortem naturalem uxoris, nullis ex illa existentibus liberis, dos adventitia, ac profectitia, dotes constituta a stuprato pueræ stuprato, a raptore pueræ raptæ, a viro seno pueræ juveni, ad quos pertineant, et quo jure, n. 4 ad 9.

Soluto matrimonio quoad vinculum, viventibus adhuc contrahentibus, vel per impedimentum dirimens, aut aliam licitam causam, sive propter crimina contrahentum, dos ac dotis lucra obvenia, ad quos spectent, num. 10 ad 16.

Constante matrimonio si maritus culpa sua ad inopiam vergat, an possit uxor repetere dotem suam, 17 et 18.

Si absque sua culpa maritus vergit ad inopiam, nequit cogi ad restituendam dotem. Et in casu quid agere possit uxor assignatur, num. 19 ad 22.

Potest uxor constante matrimonio suam repetere dotem, si bona mariti fisco inferantur, num. 23.

Uxor ratione dotis habet tacitam, et privilegiam hypothecam in omnibus bonis mariti, ita ut præferatur omnibus aliis creditoribus, num. 24.

Circa omnia hactenus dicta de dote sunt attendenda speciales conventiones dotalis, et locorum consuetudinem, num. 25.

An neophytus teneatur dote restituere uxori notenti converti aut cohabitare sine Creatoris contumelia. Vide verb. Neophytus, num. 9 et seqq.

De mulieris hypotheca pro dote, et prælatio supra cæteros creditoris, num. 27 et seqq.

DOS QUOD FIDEICOMMISSUM.

Justiniane constitutio fideicommittentium abusus coeret. Vide verb. Dos, Dotare, art. 4, num. 1 ad 5.

Huic non adversatur contraria disponentis voluntas, num. 6 ad 10.

Eadem constitutio extenditur ad dotes spirituiles, num. 11 ad 16.

Quandonam huic constitutioni locus sit, num. 17 ad 19.

A quoniam dotes a fideicommisso detrahantur, n. 20 ad 24.

Fideicommissa transversalia et particularia quæ sint, num. 25 ad 35.

An doles ex feudiis detrahi possint, num. 33, 34. Quod alia, vide verb. Adulterium, art. 2.

DUBITATIO, DUBIUM.

Dubitatio quid sit. Quid de dubitatione temeraria, sive positiva, sive negativa. Vide verb. Judicium temerarium, a num. 2 ad 16.

Dubium juris, et dubium facti quid sit. Vide verb. Conscientia, num. 25 ad 30.

Dubium speculativum, et practicum quid sit, n. 25 et 26.

Dubium positivum, et negativum quid sit, num. 27 et 28.

Dubium de irregularitate contracts, potest tenere quod non sit irregularis; exceptio in dubio de homicidio in quo dubitans, an vere homicidium commiserit, tenendum esset irregularis. Vide verb. Irregularitas, art. 8, num. 9 et 10.

DUCATUS.

Ducatus pro solvenda pensione quomodo intelligendus. Vide *verb.* Pensio, *a num.* 15 *ad* 18.

DUELLUM (III, 339).

DUELLUM QUOD EJUS ESSE, DIVISIONEM ET PROHIBITIONEM.

Duellum proprio dictum quid sit. Vide *verb.* Duellum, *art. 1, num. 1.*

Duellum debet esse cum effectu, *num. 2.*

Duellum quando prohibitum, *num. 3.*

Duellum proprio dictum debet esse ex condicto, ac initium statuto loco, et tempore, et cum periculo occasionis, vel vulneris, *num. 4 ad 6.*

Duellum aliter dividitur a theologis, et aliter a legistis. Legistæ illud dividunt in decretorium, propagatorium, et satisfactorium, et triplex divisione explicatur, *num. 7 ad 10.*

Theologi dividunt duellum in sex species, scilicet in duellum manifestativum, veritatis ostentativum virium, evitativum ignominiae, terminativum controversiae, evitativum belli, et defensivum honoris, et singulæ explicantur, et quæ sint licite, *num. 11 ad 19.*

Duellum ulterius dividitur in illud quod sit auctoritate publica, et in illud, quod sit auctoritate privata. Utrumque patet ex terminis, *num. 20.*

Duellum tum solemne, tum privatum, seu simplex est prohibitum jure divino, et humano, tam civili, quam canonico, *num. 21.*

Recensentur quinque propositiones circa duellum a Benedicto XIV damnatae, *in nota.*

Indicantur auctores, qui de rebus ad duella pertinentibus, et illorum historiam spectantibus scripserunt, *num. 22.*

DUELLUM QUOD EJUS POENAS, ET PERSONAS EAS INCURRENTES, ET BARUM ABSOLUTIONEM.

Affertur imprimis per extensum pro regula, et notitia satis necessaria ad hæc omnia constitutio Clementis VIII. Vide *verb.* Duellum, *art. 2, num. 1.*

Enumerantur poenæ principales contra duellantes statuta, *num. 2.*

Duellantes, si moriantur, quando priventur ecclesiastica sepultra, *num. 3 et 4.*

Assignantur illi, qui incurront poenas impositas contra duellantes, *num. 5 ad 13.*

Eadem poenæ incurront etiam Christiani cum Turcis duellantes, *num. 14.*

Non incurront tamen tales poenas ratum habentes duellum factum, *num. 15.*

Exemplificantur variæ casus, in quibus provocatus ad duellum non incurrit illas poenæ, *a num. 16 ad 19.*

Absolutio ab excommunicatione incursa ob duellum ratione citatæ constitutionis Clementis VIII, a quo possit impendi, *num. 20 et 21.*

Referuntur poenæ a Benedicto XIII, et per extensum exhibentur, item poenæ late contra duellantes a Benedicto XIV. Vid. *num. 22, 23.*

Duello origo et illius causæ, *num. 24, 25.*

Quibus vetitum legibus, *num. 26.*

Media qua Bacon a Verulamia suadet ad impedienda duella, *num. 27.*

E

EBRIETAS, EBRIUS.

Ebrietas quid sit. Vide *verb.* Clericus, *art. 5, num. 15 ad 20.* Ebrietas unde dicta, *num. 21.*

Ebrietas est sub gravissimis poenis interdicta clericis, *num. 25.*

Ebrius quando evadit irregularis ex homicidio, vel iniuritate casuali. Vide *verb.* Irregularitas, *art. 1, sub num. 11.*

Alia de ebrietate. Vide *verb.* Guia, *a n. 12 ad 21.*

ECCLESIA (III, 363).

ECCLESIA IN SENSO MORALI CAPTA QUOD EJUS ESSE ET PRINCIPALES NOTAS.

Ecclesia nomen quod significet. Vide *verb.* Ecclesia, *art. 1, num. 1.*

Ecclesia nomen dupliciter sumitur, et explicatur, *num. 2.*

Affertur vera definitio Ecclesie, et explicatur per singulas ejus particulas, *a num. 3 ad 9.*

Ad hanc Ecclesiam exspectant non solum prædestinati et justi, sed etiam improbi et peccatores, *num. 10, 11.*

Ad hanc tamen Ecclesiam non spectant, sed ab ipsa excluduntur pagani, Turcae, et Judei, catechumeni, haeretici, a fide apostolæ, schismatici, excommunicati, etc., *num. 12 ad 16.*

Una et eadem substantialiter et formaliter est Ecclesia legis gratiæ, legis naturæ, et legis scriptæ, *num. 17.*

Notæ principiæ, per quas vera Ecclesia decernitur a falsis, sunt quatuor, et enumerantur, ac variis titulis et rationibus explicantur, *n. 18 ad 24.*

Sola Ecclesia Romana catholica habet notas vera Ecclesia Christi, et in ipsa sola potest obtinari salus, et nullus extra ipsam salvator, *num. 25.*

Ecclesia Romana pro eodem sonat, ac universalis, *num. 26.*

Summus pontifex, quamvis non sedeat Romæ, appellatur semper Romanus pontifex, *num. 27.*

Non habet Deum patrem, qui non habet Ecclesiam Romanam matrem, *num. 28.*

ECCLESIA QUOD EJUS VISIBILITATEM, INDEFECTIBILITATEM ET INFALLIBILITATEM.

Ecclesia vera Christi est, et sicut semper absolute visibilis. Vide *verb.* Ecclesia, *art. 2, num. 1.*

Ecclesiam esse visibilem ostenditur etiam evidenti ratione, *num. 2.*

Christi Ecclesia visibilis, seu Ecclesia Romana catholica est indefectibilis, et semper duratura et infallibilis; quod colligitur ex Novo et Veteri Testamento, et probatur ex SS. Patribus, et sacris canonicis, *num. 3 ad 9.*

Ecclesia Romana catholica est regula fidei, et morum in toto mundo, et sola potest definire causas fidei ab omnibus tenendas, *num. 10 ad 13.*

Ecclesia Romana dicitur mater et magistra omnium Ecclesiarum, et est caput etiam Ecclesie Græcæ, *num. 14 et 15.*

Romana Ecclesia habet annexum primatum universalis Ecclesiae ex institutione, et precepto Christi Domini, *num. 16 et 17.*

Fides apostolica non potest a Romana urbe divelli et alio transferri, et ubi est papa, ibi est Roma, *num. 18 et 19.*

ECCLESIA MATERIALIS QUOD EJUS AEDIFICATIONEM, DOTATIONEM ET REPARATIONEM.

Ecclesia materialis juxta varias ejus classes varia sortitur nomina. Vide *verb.* Ecclesia, *art. 3, num. 1.*

Basilicæ, quare sic dictæ, et quales ecclesiæ vocent basilicæ, *num. 2 ad 4.*

Quales ecclesiæ vocent cathedrales, collegiatæ, matricæ, filiales, baptismales et parochiales, *num. 5 ad 10.*

Parochiales et baptismales ut plurimum tum in jure, tum in facto confunduntur, et baptismales dicuntur etiam matrices, *num. 11 et 12.*

Pro ecclesia de novo aedificanda, quid requiratur, *num. 13 ad 15.*

Non requiritur licentia episcopi pro aedificando oratorio privato in propria domo, *num. 16.*

Pro aedificanda ecclesia una cum monasterio regularium, quid requiratur, *num. 17.*

Ad rem assignatur privilegium concessum Fra-

tribus Minoribus, et postea quod omnes Mendicantes
reducunt, et contra quos tale privilegium procedat,
num. 18 ad 22.

Pates Societatis Jesu habent peculiare privile-
gium, ut possint ædificare intra spatum etiam centum
quadraginta cannarum prope quemcunque con-
ventum, seu ecclesiam, num. 23.

Privilegium distantiae centum quadraginta can-
narum attendendum est etiam in translatione eccl-
esiæ et conventus, num. 23.

Per tale privilegium impediri non potest amplia-
tio conventus, si jam fuerit legitime facta, num. 25
et 26.

Tale privilegium distantiae centum quadraginta
cannaruin locum non habet in dominibus, seu hospi-
tis regularium, quæ non habent ecclesiam publicam,
nec etiam in seminariis, num. 27.

Tale privilegium, an sit usu receptum, an eidem
possint ordinarii contrarie. An censeatur per bullas
abrogatum, et an per non usum tolli possit, num.
28 ad 31.

Mensuratio hujusmodi distantiae centum quadra-
ginta cannarum debet fieri per aerem, non per ter-
ram, num. 32.

Longitudo cannarum debet esse pro qualibet octo
palmarum mensura, num. 33.

Pro ædificanda ecclesia, quid ulterius requiratur,
num. 34 ad 37.

Capella, an erigi possit sine dote, num. 38 et
39.

Dos assignanda ecclesiæ, cuius quantitatis esse
debeat, num. 40.

Pro cognoscenda sufficientia dotis novæ ecclesiæ
regularium ædificandæ, quid attendi debeat, num.
41.

Pro ædificanda ecclesia requiritur ulterius, ut
ipsa ecclesia noviter ædificanda non vergat in præ-
judicium alterius ecclesiæ præsentim parochialis,
num. 42.

Hinc si ab episcopo permittatur ædificatio eccle-
siæ in præjudicium parochialis, potest parochus se
oppondere et a licentia concessa appellare, secus, si
in licentia concessa sint ab episcopo reservata jura
parochialis, et ad hoc referuntur varia decreta,
num. 43 ad 50.

Antequam ædificetur ecclesia, quid agere debeat
episcopus vel per se, vel per alium, num. 51 et 52.

Pro ecclesia ædificanda, sive amplianda potest
cogi vicinus ad vendendam domum, vel alium situm
etiam nisi inter domum, et ecclesiarum adsit via
publica, et etiam nisi domus fuerit alterius ecclesiæ,
aut cause piaæ, num. 53 ad 56.

Ad hoc ut quis teneatur domum, vel alium situm
vendere pro ædificanda, amplianda, et reparanda
ecclesia, quatuor conditiones requiruntur, quæ as-
signantur, num. 57 ad 62.

Docte explicatur I. Si quis sepulcrum ff. de relig.
et sun. et eruditissimis super obligatione, qua
tenetur vicinus vendere domum, vel alium situm
pro ædificatione vel ampliatione ecclesiæ, num. 95
et seqq.

Pro reparanda corrente ecclesia standum est
specialibus locorum consuetudinibus, num. 63 et
103, idem die de statuto, n. 103.

Quonodo sit probanda haec consuetudo, n. 104.

Nulla speciali consuetudine in loco existente
ecclesia debet reparari de suis redditibus, num.
64.

Si ecclesia nullos habeat redditus, vel saltem non
sufficiens ad reparationem, quis teneatur eam re-
parare, num. 65 ad 67.

Ad reparationem ecclesiæ cathedralis, quis te-
neatur, num. 68 ad 70.

Qui tenentur ad reparationem ecclesiæ, tenentur
etiam ad reparationem ædium rectoris ecclesiæ,
num. 71.

Kno supradicti (deficientibus ecclesiæ redditibus,

et contraria non extante legitima consuetudine) te-
nentur etiam ad procuranda, et reparanda para-
menta, et ornamenta eccles. et ad rem adducitur
recens decretum, num. 72 et 73 et num. 106 et
seqq.

De episcopo singulare est, quod si onus repa-
randi ad alios pertineat, tenetur nihilominus ipso
reparare cathedralem minitatem ruinam, reservato
sibi jure agendi contra illos, num. 116.

Notandum, quod parochus teneatur solum repa-
rare ecclesianu parochiale, non item ecclesiam
succursalem, si qua est in parochia, num. 117 et
seqq.

Beneficiati, qui tenentur salva congrua sustenta-
tione ecclesiam reparare, sunt ii qui residere te-
nentur, num. 120.

An ad constitutionem pro reparatione parochia-
lis ecclesiæ vocari queant forenses, qui prædia pos-
sident in districtu parochia, num. 121.

Si ecclesia ruinam passa sit tempore beneficiati
antecessoris, uter convenientius sit pro reparatione
successor, an haeres beneficiati antecessoris, num.
122.

De hypotheca competenti ecclesiæ pro reparatione
super bonis beneficiati, n. 123.

An is, ad quem pertinet onus reparationis am-
pliandæ quoque, et de novo ædificandæ ecclesiæ
sumptum agnoscere queat, n. 124.

Ecclesiæ olim quando ædificabantur, caput illa-
rum seu altare majus respiciebat partem orientalem;
et ad hoc adducuntur quatuor congruentia, n. 74
ad 79.

Ilic modus erigendi, ecclesiis licet sit congruentior,
non est tamén omnimode necessarius, n. 80.

Forma ecclesiarum, qua a principio ex apostolorum
traditione utebantur Christiani, semper eadem fuit
longa nimurum, et in navis speciem, n. 81.

Ecclesia inter tres partes, seu mansiones distri-
butur. Prima pars sacrarium, seu presbyterium,
sive Sancta sanctorum appellatur; secunda, chorus;
tertia, navis; et tres iste partes explicitantur, et cur
sic appelleantur, indicatur, n. 82 ad 92.

In navis ecclesiæ olim mares a feminis separati
constituebantur, mares, in dextra navis parte, et
feminæ in sinistra; et hoc fuit ab apostolis consti-
tutum, n. 93 et 94.

ECCLESIA QUOD EJUS CONSECRATIONEM, EXSECRATIO- NEM ET RECONCILIATIONEM.

Consecratio ecclesiæ quid sit. Vide verb. Eccle-
sia, art. 4, num. 1.

Solus episcopus loci de jure communi potest ec-
clesiam consecrare, num. 2.

Episcopus debet esse proprius illius diœcesis, in
cujus finibus sita est ecclesia consecrandæ, n. 3.

Episcopus in diœcesi aliena consecrare ecclesiam
absque permissione proprii episcopi, an suspendatur,
et an valida sit consecratio, num. 4 ad 6.

Episcopus, an possit delegare potestatem conse-
candi ecclesiæ, num. 7.

Circa benedictionem et consecrationem snarum
ecclesiarum regulares habent privilegium, num. 8
ad 10.

Ecclesiæ consecrari possunt qualibet die etiam
non festiva, num. 11.

Non possunt ecclesiæ consecrari nisi inter mis-
sam; secus episcopum peccaret; consecratio tamen
eset valida, num. 12 ad 14.

Ecclesiæ cathedrales, et parochiales cum majori-
bus saletin altariis intra annum in civitatibus, et
in diœcessibus intra biennium post earum restaura-
tionem sunt ab episcopis consecrandæ, num. 15.

Ecclesia semel consecrata an sit iterum conse-
crandæ, num. 16 et 17.

Et quare, num. 74 et seqq.

Ecclesia non est consecranda, nisi prius ei de dote
competente provisum fuerit, num. 18.

Ecclesia, si destratur, reparetur, comburatur, amplietur in aliqua parte, vel in toto, quando indiget nova benedictione, aut consecratione. Vide verb. Ecclesia, art. 4, num. 19 ad 25.

Confirmantur ea, quae habet auctor, a num. 10 et seqq., num. 81 et seqq.

Seculo xi ex falso canone persuasum fuit everso altari principali totam ecclesiam esse consecrandam, num. 82 et 83.

Sub finem saeculi xii hæc disciplina mutari cœpit, num. 84.

De ritibus, quibus tum antiqua, tum p̄esens utitur Ecclesia in consecratione, n. 85 et 86.

Quomodo constare possit de consecratione ecclesie, num. 79.

Si de consecratione minime constet, vel dubia easit, consecranda sit ecclesia, n. 80.

Ecclesia pluribus casibus et modis polluitur, ita ut indigat reconciliatione. Primus est quando in ea sanguis humanus in quantitate notabili per voluntarium, injuriosam, et graviter peccaminosam actionem effunditur. Et effusionis sanguinis circumstantia ecclesiam polluentes, vel non, explicantur, n. 26 ad 35.

Secundus casus quo polluitur ecclesia, est quando in ea committitur voluntarium et injuriosum homicidium, sive respectu sui, sive respectu alterius, quamvis sanguis non effundatur, et istius causus pariter circumstantiae enucleantur, num. 36 ad 44.

Tertius casus quo polluitur ecclesia, est quando humanum semen in ecclesia criminose, voluntarie et notorie est effusum, sive sit hominis, sive mulieris, sive heretici, aut infidelis, etc., et seminis effusionis qualitates ecclesiam polluentes, vel non, apcriuntur, num. 45 ad 50.

Quartus casus quo polluitur ecclesia, est quando in ea sepelitur aliquis excommunicatus vitandus, aut infidelis, num. 51.

An ecclesia polluantur per sepulturam infantis infidelis, vel filii parentum fidelium non baptizati, num. 52 et 53.

Si in ecclesia fuerint sepniti heretici non denunciati nominatum, etiam alias notorii, non censemur violata ecclesia, nec etiam per sepulturam ejus, qui in duello decessit, nisi denunciatus fuerit, n. 54 et 55.

Corrigitur auctor, num. 55.

An omnes supradicti casus debeant esse publici ad hoc, ut ecclesia polluta dicatur, num. 56 et 57.

Effectus violationis ecclesie sunt tres, et assignantur, num. 58.

Si quis in ecclesia publice polluta divina officia peragit, an peccet, vel censuras incurrat, n. 59.

Si sacerdos sciat solum ex sacramentali confessione ecclesiam esse pollutam, aut in actu celebationis missæ violetur, quid agendum, n. 60 et 61.

An per pollutionem ecclesie polluantur etiam coeterum, et e contra, num. 62 ad 64.

Reconciliatio ecclesie polluta, si prius fuerat consecrata, a quo fieri possit, num. 65 et 66.

Ex privilegio, seu commissione summi pontificis reconciliatio ecclesie polluta potest fieri etiam a simplici sacerdote, num. 67.

Prelati regulares, an habeant privilegium reconciliandi ecclesiæ sibi subjectas, num. 68 ad 70.

Si ecclesia polluta non fuerit consecrata, sed solummodo benedicta, reconciliari potest per quemlibet simplicem sacerdotem per solam aquæ lustralis aspergitionem, quamvis ab episcopo non benedicte, num. 71 et 72.

Conuentum consecratur, et reconciliatur iisdem modis, et ab iisdem, quibus consecratur, et reconciliatur ecclesia, num. 73.

ECCLESIA QUOD VARIA MISCELLANEA IPSAM CONCERNENTIA.

In ecclesia servitus, prospectus, vel transitus haberri non potest sine indulto apostolico. Et sic nec cryptæ, et aditus subterranei ad ipsam. Vide verb. Ecclesia, art. 5, num. 1.

Hoc indulsum sœpe petentibus denegatur, num. 2.

Talis prohibitio vim habet etiam in eo, qui habet januam correspondentem in domo parochiali ecclesie contigua, num. 3.

Imo nequidem ducibus et marchionibus id permitti potest, num. 4.

Quid in hac re observandum ab ordinariis, num. 5 et 6.

Sedilia propria ponere in ecclesia quis possit, qua facultate, quo jure, num. 7 ad 12.

Quando lis est inter privatos super competencia loci, qui sunt in possessione, sunt manutendi in tali possessione absque novitate, num. 13.

Locus in ecclesia possessus, videntibus et patientibus rectore, toto clero et hominibus loci, sicuti acquiritur per decennium, ita præserbitur per immemorabilem. Et in casu, an permitti possint in præjudicium hujusmodi juris quesiti ponere novam sedem ante veterem, num. 14 ad 17.

An ex consuetudine sedendi in certo loco ratione præminentia, acquiratur etiam jus prohibendi, ne alter sedeat; et ad tale jus acquirendum, quid requiratur, num. 18 ad 23.

Contra amoventes sedilia, quomodo agi possit, num. 24.

Si antiqua forma ecclesie immutetur in aliam structuram, sedilia laicorum in illa exsistentia quomodo reponi debeant, num. 25.

Jus habendi talia sedilia, vel sepulturam in ecclesia concessum alicui familiari, vel descendantibus, extincta familia, ad quos tale jus transeat, n. 26.

Sedilia quonodo prohibeantur collocari in ecclesia, num. 27.

Strata ad ecclesiæ sibi deferri facere quibus licet, num. 28.

Afferuntur duo decreta generalia Sacrae Rituum Congregationis prohibentia laicis osculum Evangeliorum intra missam, usum baldachini in ecclesiæ, et assistantiam in presbyteriis, num. 29, 30 et 31.

Magistratus laicus non potest in ecclesia habere retentionem, sive usum tapeti, aut stratus, et ad rem afferuntur varia decreta, num. 32 ad 35.

Indicantur auctores tractantes de iuribus honoris, quæ in ecclesia laicis præstari solent, num. 32 ad 35.

Qualis honor debetur prælato præsidi provinciæ declaratur, num. 36.

Dedicationis ecclesiæ festum, an possit ab episcopo transferri, num. 37.

Sanctis Antiqui Testamenti possunt dedicari ecclesie, num. 38.

Musica est de jure permitta in ecclesia, n. 39.

An musicæ cantus possit ab episcopo prohiberi, num. 40 ad 42.

An musica toleranda sit in ecclesia exteriori monialium, num. 43.

Propter ecclesiæ reverentiam possunt expelli artifices prope illam obstrepentes, ac persona infames, et sordida ejus divina officia perturbantes, n. 44.

An stabulum prope ecclesiam construi prohibetur. Et cui competit privilegium illud removendi, num. 45 ad 47.

Ad rem afferunt epistola encyclica Clementis XI, num. 48.

An possit in ecclesiæ fieri ludi theatrales, representationes, seu comedie, num. 49 ad 51.

Ecclesia quod ejus naturam, status varios, prærogativas ac regiminis formam. Ecclesia in genere quilibet congregatio dicitur. Vide verb. Ecclesia, art. 6, num. 1 ad 3.

Ecclesia in sensu ecclesiastico dicitur societas fidelium, num. 4 ad 6.

Qui de hac sunt Ecclesia, vocantur interius per gratiam, exterior vero per verbum, num. 7 et seqq.

Ecclesia Christi duplice modo considerari potest, per latam scilicet, et strictam significationem, num. 12 et seqq.

Ecclesia Christi per latam significationem, accepta temporibus legis naturae, et scriptae etiam doruit, num. 15 et seqq.

Quoniam fuerit divinae providentiae cura in regendo Ecclesiam in statu naturae, et legis scriptae, num. 19 et seqq.

Novarum circa Ecclesiae Christi definitioem lareses designantur, num. 32 et seqq.

Confunduntur, num. 43.

Ostenditur Ecclesiam Christi visibilem esse, num. 44 et seqq.

Esse unam, num. 56.

Sanctam, num. 57.

Catholicam, num. 58.

Et Apostolicam, num. 59.

In Ecclesiis haereticorum non sunt notæ Ecclesiae Christi, num. 61 et seqq.

Notæ Ecclesiae Christi in Ecclesia Romana conspiciuntur, num. 65 et seqq.

Ecclesia Christi compellitur non solum prælestinatos, perfectos et justos, sed etiam peccatores, n. 68 et seqq.

Reverentur illi qui ab Ecclesia Christi arcentur, num. 73 et seqq.

Visibilis Ecclesia Christi nunquam deficiet, num. 77 et seqq.

Infallibilis item est in decernendis fidei et morum controversiis, num. 80 et seqq.

Romanus Pontifex primatum obtinet in Ecclesia Christi, et est infallibilis in finiendis religionis controversiis, num. 85 et seqq.

ECCLESIA MATERIALIS QUAOD EJUS ANTIQUITATEM.

Ecclesiarum origo. Vid. verb. Ecclesia, art. 7, num. 1.

Christiani initio habuerunt ad res divinas peragendas determinata, num. 2.

Alexandri Severi tempore publicam ecclesiam habuerunt Christiani, num. 3.

Diluviorum variae difficultates, num. 4.

Usus ornamentorum antiquissimus in Christianorum templis, num. 5.

ECLIPSIS.

Eclipsis solis quando, et quomodo fiat. Vide verb. Mundus, num. 142, 143.

Eclipsis lunæ quando, et quomodo fiat, num. 141.

EDICTA LAICALIA (III, 403).

Laicalia edicta etiam ab ecclesiasticis conditae possunt, quid inde. Vid. verb. Edicta legalia, num. 4 ad 5.

Inter edicta prohibitiva et privilegiativa distinctio, num. 6.

Quid si hujusmodi edicta circa sanctorum canonicum observantiam versentur, num. 7 ad 10.

An ea ecclesiastici amplecti debeant, num. 11 ad 14.

EDUCANDÆ.

Educandarum puellarum admissio in monasterium fieri nequit sine apostolica licentia, et ordinariorum examine. Vide verb. Educandæ, in titulo.

Pro matrimonio et sepultura educandarum. Vide verb. Matrimonium, art. 2, num. 115 ad 121.

Ut educandas recipiantur in monasteriis plures requiruntur conditiones, quæ assignantur. Vide verb. Moniales, art. 1 a num. 1 ad 29.

Alia ad rem. Vide a num. 30 ad 63.

FERRAR. VIII.

EJICERE, EJECTI A RELIGIONE (III, 465).

Religiosi professi jure incorrigibiles possunt licite ejici a religione, et afferuantur decreta Sacrae Congregationis ad hoc spectata. Vide verb. Ejicere, Ejecti, n. 1 ad 3.

Ad expulsionem incorrigibilium quinque prærequiruntur, et enumerantur, ac quoad eorum circumstantias explicantur, num. 4 ad 12.

Vere incorrigibilis quis dicatur, num. 13.

An probandum incorrigibilitatem pro expulsione non potest careeri, nisi qui post tertium delictum, et tertiam punitionem iterum delinquit, num. 14 et 15.

Incorrigitibiles expleto carceris tempore an sit statim expellendus, num. 16.

Quomodo cognosci possit, quod adhuc durat incorrigibilis post careerem probatorium, num. 17.

Si incorrigibilis in obstinatione persistat, an ad sit obligatio ipsum expellendi, num. 18.

Facultas expellendi incorrigibiles quibus fuerit alias restricta; et nunc ad quos extendatur; et an possit alteri delegari, num. 19 ad 21.

Electio seu graviorum Patrum, quando, quoniam, et a quo fieri debeat, ac consumari, num. 22 ad 27.

Pro ferenda sententia definitiva expulsionis, au requiratur quod omnes seu patres concordent, num. 28 ad 30.

Ad sententiam definitivam expulsionis ferendam quid ulterius prærequiratur, num. 31 et 52.

Post latam sententiam, quid agendum sit indicatur, num. 33 ad 35.

Sententia expulsionis est statim significanda a superiori ordinario loci; et significacionis formula traditur, num. 36 ad 37.

Ordinarius nequit sculentiam expulsionis examinare, num. 38.

Traditur formula consignandi ejecto litteras expulsionis, num. 39.

Ejectus debet se presentare illi ordinario, in cuius dioecesi est couventus a quo ejicitur, et tenetur incedere in habitu clericali, num. 40.

Nequit tamen ejectus nec in suscepto ordine ministrare, nec ad alios ascendere nec exercere officium concionandi aut docendi, num. 41 ad 43.

Expulsus laborat infamia Juris et facti; nec potest pretendere alimenta a religione, quamvis sit Societas Jesu, post vota simplicia, num. 44 et 45, et num. 76, 77.

Et hoc procedunt etiam quoad ejectos e Societate Jesu post emissâ vota solemnia, non item quoad eosdem ejectos e Societate Jesu post emissâ vota duxit at simplicia, num. 46.

Regularis injuste ejactus, en possit compellere monasterium ad alimenta præstanda, num. 47 et 48.

Ejectus stantes in seculo, an teneantur ad obser vanda vota Religionis, num. 49 ad 52.

Reprehendit Auctor, num. 50, in nota.

Corrigitur item num. 52 in nota.

Ejectus juste tenetur se corriger, et humiliiter petere, ut iterum admittatur, et an possit cogere religionem ut se iterum recipiat non obstante aliqua excusatione, num. 53 ad 55.

Ejectus rediens ad religionem non tenetur de novo Novitiatum obire, et professionem eauttere, num. 56.

Ejectus rediens, præscindendo a statutis, et constitutionibus uniuscujusque religionis, an sit restituendus ad gradus et precedentias, num. 57 et 58.

Ejectus a religione ob criminis causa, quæ ipse sibi ad hunc finem imposuit, non est securus in conscientia extra illam, et hoc pariter est dicendum de sic expulsis post vota biennii a Societate Jesu, num. 59 et 60.

Ejectus Juste, si emendatus ad claustra rediens, non admittatur, potest tuta conscientia remanere in seculo, num. 61.

Ejectus in seculo remanens, sive clericus, sive

laicus an tenetur incedere in habitu clericali, *num. 62 et 63.*

Ejecti sive clerici, sive laici militiae sacerdotali ascripti, animo non redeundi, an sint apostatae, *num. 64 et 65.*

Ejectus qualium bonorum jus acquirat, et an possit de illis disponere ac testari, *num. 67 ad 70.*

Ejecti extra claustra decedentis bona ad quem spectent, *num. 71 ad 73.*

Ejectus si extra claustra decedat, ubi sit sepelendus, *num. 74, 75.*

ELECTIO (III, 495).

ELECTIO QUOD JUS, ESSE, DIVISIONEM, DIFFERENTIAM, ET FORMAM.

Electio generatim sumpta quid sit. Vide verb. *Electio, art. 1, num. 1.*

Electio canonica dupliciter sumitur. Primo generaliter et latissime, sub quo nomine venit etiam postulatio, praesentatio, nominatio, petitio et collatio. Secundo proprie et stricte, quae definitur, *num. 2 et 3.*

Assignatur differentia electionis a postulatione, et quid sit postulatio, *num. 4 et 5.*

Assignatur differentia electionis a praesentatione, et quid sit praesentatio, *num. 6 et 7.*

Assignatur differentia electionis a nominatione; et quid et quotuplex sit nominatio, *num. 8 ad 10.*

Assignatur differentia electionis a petitione, et quid sit petitio, *num. 11 et 12.*

Assignatur differentia electionis a collatione, et quid et quotuplex sit collatio, *num. 13 ad 15.*

Collatio libera a quo fieri possit, *num. 16 et 17.*

Collatio necessaria quid sit; et a quo fieri possit, *num. 18 et 19.*

Forma electionis est triplex, scilicet forma scrutinii, compromissi et inspirationis, *num. 20.*

Et quidem triplex istae electionis forma percipitur a cap. Quia propter *de electione*, quod in quibus habeat locum docetur, et late differentia electionis, quae fit ex illius *capitis censura*, et ejus in qua requiritur tantum consensus naturalis sive verbis, sive factis explicatur, *num. 36 et seqq.*

Electio per sortes non valet, *num. 21.*

An in quacunque electione sortes improbentur. Vide *num. 42 et seqq.*

Electio per scrutinium quid sit, *num. 22.*

Otodecim substantialia formae electionis per scrutinium assignantur, *num. 23.*

Electio per compromissum quid sit, *num. 24.*

Ad faciendum compromissum pro electione requiritur consensus omnium vocalium, *num. 25.*

Compromissum pro electione potest fieri etiam in unum solum, quamvis ipse non sit de collegio, dummodo non sit laicus, *num. 26 et 27.*

Unus compromissarius nequit eligere se ipsum, *num. 28.*

Si compromissarii sint plures, possunt ii aliquem ex se ipsis eligere, *num. 29.*

Compromittentes tenentur recipere electum a compromissariis, dummodo servata fuerit forma compromissi, *num. 30 et 31.*

Electio per inspirationem, et per quasi inspirationem quae sit, et quid ad eius essentialiam requiretur, *num. 32 ad 35.*

ELECTIO QUOD ILLOS, QUI POSSUNT, VEL NON ELIGERE, ET ELIGI.

De jure communii jus eligendi praelatum spectat ad capitulum, seu collegium, cuius praelatum est eligendum. Vide verb. *Electio, art. 2, num. 1.*

Canonici vero tum cathedralium, tuui collegiatarum, tametsi sint de capitulo, non aliter jus eligendi habent, quam si in sacris sint constituti, *num. 42.*

Necesse tamen haud est, ut de tempore vaccinationis beneficij canonici in sacris sint consti-

tuti, sed sat est, si de tempore electionis constituti sint in sacris, quanvis ex dispensatione Pontificia ordinati sint ante etatem ordinariam, *num. 43 et 44.*

Utrum jus eligendi habeat canonicus propriarius, an vero canonicus possessor, tum an jus eligendi habeat canonicus post canoniciatus resignationem, vel vacante canoniciatu per alterius incompatibilis assecutionem, *num. 45 et 46.*

Quid de hujus juris duracione, et an possit extra-neis communicari, *num. 2 ad 4.*

Quid, si unus solus de capitulo, seu collegio remaneat, *num. 5 et 6.*

Qui incapaces sint eligendi, sive a jure, sive ob aliam causam, *num. 7 ad 20.*

Pacificia non est opinio *Auctor.*, *num. 13 et seqq.*, quod interdicti et irregulares haud possint eligere, *num. 47 et 48.*

Admissio excommunicati ad eligendum an irritam reddit electionem, *num. 49.*

Quae sint qualitates requisite in iis, qui eligendi sunt, *num. 21.*

Scientia est triplex, scilicet eminens, mediocris et sufficiens, assignatur quilibet, *num. 22.*

Scientia sufficiens, quomodo mensuranda, *num. 23.*

In eligendis ad praelaturas, atque officia ecclesiastica, quae scientia toleranda, *num. 24.*

Quoad etatis maturitatem. Vide verb. *etas.*

Quoad morum honestatem, clare patet in recensendis iis, qui eligi non possunt, *num. 25 ad 41.*

ELECTIO QUOD EA QUAE CONCERNUNT ELECTORES.

Electores habentes legitimum jus ad suffragandum sive sint absentes, sive presentes, vocandi sunt ad electionem novi praelati, nisi sint nimis distantes et quae distantia sufficiat ad eos non vocandos. Vide verb. *Electio, art. 3, num. 1 ad 3.*

Illustratur *auctor.* *num. 2*, circa juramentum præstandum ab eo, qui appellat ab electione, *num. 27 et seqq.*

Electores vocati an possint cogi ad interessendum, *num. 4.*

Electores absentes, et impediti possunt eligere per procuratorem, secus per epistolam, *num. 5 et 6.*

Declaratur, *num. 3 Auctor., nota.*

Electores tenentur sub gravi investigare de idoneitate personæ eligendæ, *num. 7.*

Electores eligentes indignum an peccent, quibus peccatis subjaceant, et ad quid teneantur, *num. 8 ad 11.*

Non debent, nec possunt electores denegare suum suffragium ei, quem per solam sacramentalē confessionem noverunt indignum, *num. 12.*

Electores tenentur sub mortali eligere eos, quos digniores, et ecclesie magis utiles esse judicaverint, *num. 13.*

Obligatio sub gravi eligendi dignorem, non solum procedit de episcopis et cardinalibus, sed etiam de omnibus aliis habentibus jurisdictionem quasi episcopalem, ac de promovendis ad ecclesiæ parochiales, *num. 14 et 15.*

Electio digni, prætermisso digniore, est valida, quamvis illicita; et aliquando potest esse licita, *num. 16 ad 18.*

Elector renuntians electioni, si peniteat, et se retractet, re adhuc integra, an admitti debet ad electionem, et res integra quando dicatur, vel non, *num. 19 ad 21.*

Elector quando possit variare vocem suam, *num. 22.*

Electores an possint interponere appellationem, ne procedatur ad electionem, *num. 23.*

Electores, posiquam aliquem unanimi consensu elegerunt, an possint electioni se opponere, *num. 24.*

Talis oppositio fieri potest triplici modo, qui as-signatur, et explicatur, num. 25.

Electoribus est interdictus abusus illicitarum capitulationum, quas occurrente vacatione ecclesiistarum seu monasteriorum interdum fieri contin-git, et ad hoc datur constitutio Innocentii XIII., num. 26.

Quomodo fieri debet juramentum interponendum ab iis, qui de electione appellant, num. 27 et seqq.

ELECTIO QUOMODO, QUANDO, ET UBI FIERI POSSIT, ET DEBEAT, AN SIT CANONICA PRESERTIM INTER REGULARES.

Pro electione canonica facienda qui sint vocan-di. Vide verb. Electio, art. 4, num. 4.

Uno solo electore non vocato, an possit iste electionem irritare, num. 2 ad 4, et vide verb. Absens.

Ante electionem habendi sunt tractatus consul-torii; et vocales tenentur prestare juramentum de eligendo meliorem, et istud juramentum an sit de essentia electionis, num. 5 ad 11 et art. 3, num. 15.

Ante electionem canenda est missa, et facienda est invocatio Spiritus sancti pro eligendis dignioribus; et talis missa an sit de essentia, et validitate electionis, num. 12 et 13.

Electio debet celebrari omnibus electoribus in unum collegialiter congregatis, et si aliqui debito modo vocati interesse nolint, vel in casu defectus praesidis, vel omnes moriantur, aut delinquent et unus solus remaneat, num. 14 ad 17.

Quid si ceopto electionis tractatu aliqui vocales egrediantur et redire nolint, vel in casu defectus praesidis, vel omnes moriantur, aut delinquent et unus solus remaneat, num. 18 ad 23.

Si aliquis vocalium schedulam vacuam miserit in communem votorum urnam; vel in apertione scrutinii reperiantur plures schedulae, quam sint vocales, adhuc electio erit valida, si demptis superfluis remaneat major pars, num. 26 et 27.

Electio superiorum regularium debet fieri omnino per vota secreta, et ad rem quid sentiant docto-res in interpretatione concilii Trid., num. 28 ad 30.

Electio propter quas causas desinat esse secreta, num. 31 ad 36.

Ad electionem regularium debent vocari omnes vocales etiam infirmi, qui decumbunt in conventu electionis, et si nequeant electioni interesse, quid agendum sit, indicatur, num. 37.

Ad talem electionem vocandi sunt etiam religiosi sacris non iniciati in illis religionibus, quarum constitutiones ipsis expresse concedunt, ut habeant votum in capitulo, num. 38.

Regulares tenentur sub mortali eligere dignorem, num. 39, 40, et art. 3, num. 13, et eod. art. 3, sub num. 6, 7, 8 et 9.

Quid disponant quoad hoc pro Minoribus de observantia statuta ordinis et constitutiones Pontificiae, num. 41 ad 43.

Ut electio sit valida, requiritur ut in ipsam con-currat saltem major pars capitulo, num. 44, et verb. Abbatissa, o num. 45 ad 52.

Ubi vota essent paria, praeses capitulo nequit dare votum decisivum, nisi in electionibus, quae fiunt a solo definitorio, num. 45 et 46.

Tale votum decisivum an habeant etiam ministri provinciales, num. 47.

Commissarii provinciales, qui tempore capitulo generalis relinquuntur ad gubernandas provincias, et singulæ electiones, quæ fiunt in definitoriis, quomodo fieri debeant, num. 48 et 49.

Electio, quæ fiunt in capitulo tñm generali-bus, tñm provincialibus, quomodo fieri debeant, num. 50.

Electio, ut sit canonica, debet esse omnino libera; et quando sit canonica, vel non, ob restrictionem libertatis, num. 51 ad 54.

In ordine Minorum de observantia gubernatores pro se, vel pro alio incurruunt ipso facto excommu-nicationem papæ reservata, et privationem vocis activæ et passivæ, num. 55.

Et extenditur ad alios etiam regulares. Vide verb. Poena, art. 2, num. 207.

Quæ tamen excommunicatio modo potest absoluvi a ministro, et commissario generalibus, ubi agitur de electione superiorum inferiorum, num. 56.

Dispositio generalis pro omnibus regularibus illi-citis modis pro se, vel pro aliis dignitates procuran-tibus, num. 57 et 58.

Electio quando, et per quid evadat Simoniacæ; et sic electus ad quid teneatur, num. 59 ad 63.

Assignatur variae electionis Simoniacæ, et nulla propter illicitas pactiones electorum, num. 64, et verb. Simonia.

Electio celebrari debet in loco publico, et solito, num. 65.

In casu autem necessitatibus celebrari potest extra ecclesiam, seu monasterium, et extra locum solitu-dum: imo etiam in loco interdicto; et quid si extra casum necessitatibus ibi celebretur, vel in loco non consueto, num. 66 ad 70.

Electio de jure communi est facienda, quando ecclesia est viduata et vacat legitimo suo pastore, n. 71.

Vacantia autem, et viduatio potest fieri multipli-citer, et assignatur, num. 72.

Viduata ecclesia, intra quantum tempus electio fieri debeat, num. 73 ad 75.

Regulares non tenentur stare temporis, a jure communi præfixo, sed debent servare tempus, et modum a suis specialibus constitutionibus statutum, num. 76.

Si electio non fuerit celebrata statuta, et præscripta die in ordine Minorum, ad quem devolvatur, num. 77.

Electio celebrata post elapsum tempus a jure communi, vel speciali præfixum, est nulla, num. 78.

An ubi capitulo sit legitime coactum ad electio-nem faciendam, non duæ ex tribus partibus capitulo requirantur ad coarctandum terminum electioni præfixum, se i major tantummodo pars. Vide in nov. add. num. 28 et seqq.

Electio regulariter loquendo non est facienda de nocte, nisi ob graves et urgentes causas, quæ assi-gnatur, num. 79 ad 81.

Per noctem, quale tempus intelligatur, num. 82.

Electio potest celebrari etiam die festo, num. 83.

Electio est nulla, si ante celebrationem capitulo, vel congregationis non exhibeantur attestations de adimplemento oneris missarum, et adducantur ad hoc resolutions Sacrae Congregationis, num. 84 et 85.

Vicarius provincialis electus a solo definitorio, an post mortem provincialis possit obtinere titulum ministri provincialis, num. 86 ad 88.

Electio facta a regularibus et de regularibus me-dium in eadem religione professis, est nulla, num. 89.

Ut quis possit eligere, sufficit tacita professio; ut vero possit eligi, necessario requiritur professio expressa in eadem religione, in qua eiigitur, quo etiam procedit in Monialibus, num. 90, 91.

Sententia privationis vocis activæ et passivæ quando a superioribus regularibus sint promulgatae. Et praeses capitulo in religiosis capitularibus privandis ad quid teneatur, n. 90 ad 94, et supra n. 84.

Electio canonice celebrata est confirmanda ab immediato et proximo superiore, num. 95.

Si electus ante confirmationem se immisceat administrationi, est ipso facto privatus jure acquisito per electionem, nisi sit electus in ministrum generalem, *num. 98 et 97.*

In ordine Minorum generalis statim ac canonice est electus, potest plenam et liberam administrationem exercere ex concessione Clementis IV, *n. 98.*

Abbatissas autem possunt ante confirmationem administrare, et quoad carum electionem quid attendendum sit, *num. 99 et 100. et in nota.*

Nunquam coarctandum electionis tempus, quando capitulum est iam coactum, *num. 104 et seqq.*

Si in electione, in qua plures sunt electi, suffragia excedant eligendum numerum nemo potest remuneri electus, *num. 110.*

In materia electionis jus incertum exponitur, *num. 114 ad 118.*

Affertur exemplum de quo actum fuit in S. Rota, *num. 119.*

ELEEMOSYNA (III, 567).

Eleemosyna quid sit. Vide *verb. Eleemosyna, n. 1.*

Eleemosyna est opus summe meritorium, satisfactorium et impetratorium, *num. 2.*

Datur praeceptum obligans sub gravi ad dandam quandoque eleemosynam juxta rationem necessitatis aliena et facultatis propriae, *n. 3 et 4.*

Bona ex parte dantis possunt esse superflua, vel necessaria tripliciter, et assignantur, *n. 5.*

Bona superflua, vel necessaria vita, statui, decentie status quo sint, *num. 6, 7 et 8.*

Necessitas ex parte accipientis consideratur tripliciter, et assignatur, *num. 9.*

Necessitas extrema, gravis ac communis quo sit, *num. 10 ad 12.*

Homo an, et quando sub mortali teneatur ex bonis superfluis tripliciter consideratis facere eleemosynam pauperibus laborantibus necessitate extrema vel gravi vel communi, et quid talibus pauperibus sit in casu concessum ad sublevandam eorum necessitatem, *num. 13 ad 19.*

Indicatur *Auctoris* vitium *sub num. 15, in nota Theosugi R.* et respondetur.

Eleemosyna quomodo, et quibus sit elargienda, et qui sint praeferendi inter constitutos in triplice necessitate, et inter propinquos, ac alios indigentes, *num. 21, et verb. Filius et Necessitas.*

Eleemosyna non est danda pauperibus otiosis non laborantibus laborare, *num. 22.*

Eleemosyna potest denegari pauperibus forensibus, imo possunt juste a civitate expelli quando adest justa causa, *num. 23.*

Pauperes facti graviter peccant, et tenentur ad restitutionem eleemosynarum, quas se singendo pauperes receperunt; et quibus possit fieri restitutio, *num. 24 et 25.*

Quanvis quis actu non egeat ad victimum, si tamen immineat necessitas proxima, potest tunc petere, et acceptare eleemosynas: sic etiam, qui filias habet nubiles, quas commode dotare non potest; sic pariter puerula, quae non habet congruam dotem ad sui status conditionem: idem etiam est dicendum de filiis habitibus sibi necessaria, qui si habeant parentes necessario atendos, et ad id non habeant, et de iis, qui habent fratres, aut sorores quibus alimenta præbere tenentur, *num. 26 ad 30.*

Religijs mendicantes possunt eleemosynas ostentare potere et eos impedites incurruunt excommunicationem ipso facto, *num. 31.*

Non possunt tamen questuare extra districtus consuetos, et assignatos propriis conventibus, *n. 32 et 33.*

Regulares vere Mendicantes non tenentur petere licentiam ab ordinario in cuius diœcesi situm est eorum monasterium, neque eidem ostendere licentiam suorum superiorum, dum eleemosynas quo-

runt in locis, ubi existant conventus, sed se hinc, si eas velint colligere extra ipsa; tamen si extra diœcesim, in qua erecti sunt conventus, queritare voluerint, debent obtinere consensum ab ordinario illius diœcesis, *num. 34 ad 36.*

Frates Mendicantes eleemosynas querere nequeunt per alios, quam per sui ordinis religiosos vel oblatos, *num. 37.*

Sic sine licentia in scriptis ordinarii loci nulli quantumvis privilegiati possunt cleemosynas querere pro aliquo opere pio, etiam si essent patenti seu commissarii abbatis sancti Antonii Viennensis; et qui prohibeantur talem licentiam concedere, *num. 38 et 39.*

Confraternitatibus et aliis locis piis, que hospitalitatem actu non exerceant, non est regulariter danda licentia questuandi. Neque ordinarii prohibere possunt regularibus, ne questuant ante confraternitates, *num. 40 et 41.*

Eleemosynas et oblationes ab offerentibus recipere aut si prohibitum regularibus inter missarum solemnia, *num. 42.*

Eleemosynas missarum, an possit aliqua pars retinere ratione expensarum, que sunt in celebrazione, *num. 43, verb. Missa, art. 2, sub num. 2, in respons. ad septimum; Utensilia, num. 1 ad 6.*

Sacerdos, qui missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, non potest eamdem missam alteri celebrandam committere parte ejusdem eleemosynæ sibi retenta, *num. 44, verb. Missa, art. 2, sub num. 2 in respons. ad decimum.* Et id faciens quam poenam incurrat. Vide *verb. Eleemosyna, n. 63.*

Eleemosynæ pro missis celebrandis recipi non possunt ab ecclesiis, si iisdem missis non nisi post longum tempus satisfacere valeant, nisi de consensu illorum qui eleemosynas tribuerunt, *num. 45, verb. Missa, art. 2, sub num. 2, in respons. ad 11 et 12.*

Misse ad satisfaciendum eleemosynis aliquicis ecclesiæ traditis non sunt celebranda per exteros, ubi commode possunt satisficeri per sacerdotes ejusdem ecclesiæ, *num. 46, verb. Missa, art. 4, num. 16.*

Eleemosynæ pro celebrazione missarum, oblatæ integræ et fideleri sunt in id erogandæ, et quænam poenæ sint inflictæ contra mercatores super eleemosynis missarum, *num. 63 et 67.*

Eleemosyna pro expeditione adversus infideles collatae in aliam qualibet causam non sunt impendendæ, *num. 68.*

Eleemosynæ a regularibus fieri et distribui possunt opportunis facultatibus obtentis, *num. 69.*

Per extensum exhibetur saluberrima Benedicti XI constitutio super eleemosynas, *num. 71.*

Eleemosynas petere per ecclesiam, dum divina celebrantur officia, est prohibitum, *num. 47 et 48.*

Eleemosyna de quibus bonis facienda sit, et fieri possit, *num. 49 ad 52.*

Uxor, filiusfamilias, servus, vel ancilla, religiosus, pupillus, administratores, tutores, et curatores, de quibus bonis, quando, qua licentia, in qua quantitate possint facere eleemosynas, *num. 53 ad 59.*

Confirmatur sententia *Auct. num. 55 adducta, in nota.*

Quid de eremita eleemosynas petente pro sacello sibi commendato, *num. 60.*

Eleemosynarum distributor potest illas sibi pauperi, vel suis consanguineis pauperibus appropriare, *num. 61.*

Eleemosynæ collectæ occasione Jubilæi, ad quem spectent, *num. 62.*

Pro unaquaque missa manuali, que sit eleemosynæ inferior taxa, *num. 64.*

Frates minores de observantia speciale habent indultum eleemosynas colligendi pro locis Terra Sanctæ; et ordinarii tenentur illos commendare in tota diœcesi ad minus duabus vicibus quotlibet anno, *num. 65.*

Aut jus colligendi eleemosynas per sacculum so-

nantem speciet ad actus parochiales, et Ecclesie parochialis hoc jus tantum sibi ascribere, et alias Ecclesias ab usu ejusdem excludere vigore juris biennatis recte possit, num. 73 ad 74.

An qui quotannis elemosynam erogare consuevit, compelli possit, ut in futurum eam præstet. Vide num. 75 et seqq. Vide verb. Oblatio.

EMPHYTEUSIS.

Vide verb. Contractus emphytensis.

EMPTIO et VENDITIO.

Vide verb. Contractus emptionis et venditionis.

ENCORDICA.

Encordica quid. Vide verb. Mundus, num. 209.

ENERGUMENI.

Energumeni sunt irregulares. Vide verb. Irregularitas, art. 1, n. 42, ubi assignantur quando possunt suscepitos ordines exercere.

Energumenorum præcipua signa referuntur. Vide verb. Exorcista, n. 17.

EPACTA.

Epacta quid sit: ut significet, et quomodo reguletur. Vide verb. Kalendarium, n. 54 et 55.

EPICHEIA.

Epicheia quid sit. Vide verb. Lex, art. 1, n. 41. In quo differat epicheia ab interpretatione legis, n. 42.

Datur locus Epicheiae in casu aliquo particulari ob certas circumstantias concurrentes. Vide, n. 45.

EPILEPTICI.

Epileptici sunt irregulares. Vide verb. Irregularares, art. 1, n. 42, ubi assignantur quando possunt suscepitos ordines exercere.

EPISCOPATUS (III 587).

Episcopatus probabilis est ordo sacramentalis realiter distinctus ab ordine presbyterali. Vide verb. Episcopatus, n. 1.

Hæc nostra sententia deducitur ex pluribus sacris canonibus, qui afferuntur, et etiam ex concilio Tridentino, n. 2 ad 5.

Materia et forma episcopatus quæ sint, et talisordo quando fuerit institutus, n. 6 ad 8.

Episcopatus ordo quo die, et an simul cum presbyteratu conferri possit, n. 9 et 10.

Adducitur episcopatum omnium totius orbis exacta notitia cum novissimis mutationibus, erectionibus, elevationibus, et unionibus factis, a n. 11 ad 138.

Olim cardinalatus cum episcopatu incompatibilis, quid deinde actum fuerit, n. 11.

Episcopatus titulares ecclesiastarum in partibus infidelium laudabiliter conferuntur, num. 12.

Episcopatus non extinguitur per extinctionem capituli, num. 13.

Episcopi jure divino presbyteris præstant, n. 14.

EPISCOPUS (III, 598).

EPISCOPUS QUOD NOMEN, ORIGINEM ET DIGNITATEM.

Nomen episcopi quid importet. Vide verb. Episcopatus, art. 1, n. 1.

Episcopus quare dicatur summus sacerdos, præsum, antistes, pontifex, legatus Christi, pastor, præco, medicus, lucerna, sal terre, angelus, sanctissimus, n. 2 ad 14.

Ordo episcopalis quoad nomen quadrupliciter sumitur, n. 15.

Patriarchæ nomen quid importet, num. 16.

Patriarchæ præcipui, et minus præcipui quod fuerint, et nunc sint, num. 17 et 18.

Auctor explicatur, in nota ad num. 17.

Corrigitur auct. in nota ad n. 23 et n. 30.

Patriarchæ, et primates lato et stricto modo sumpti in quo convenient ac differant, n. 19 ad 22.

Metropolitanus unde sic dictus, et quis sit, n. 23.

Archiepiscopus unde sic dictus, et quando idem ac metropolitanus, n. 24 ad 27.

Episcopi nomen quid sonet; et quos sub tali nomine intelligat Ecclesia, n. 28.

Episcopi et presbyteri in quorum idem successerint, num. 29.

Inter episcopos, et presbyteros quæ distinctio, n. 30.

Episcopos superiores esse presbyteris demonstratur, n. 31.

Episcopus quare dicatur, Ordinarius, ac Diocesanus, n. 32 et 33.